
Об утверждении перечня товаров, ввезенных юридическим лицом, его подрядчиками 
или субподрядчиками, осуществляющими деятельность в рамках концессионного 
соглашения, заключенного между Правительством Республики Казахстан и 
акционерным обществом "Досжан темір жолы" по строительству и эксплуатации новой
железнодорожной линии "станция Шар - Усть-Каменогорск", импорт которых 
освобождается от налога на добавленную стоимость

Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 декабря 2006 года N 1239
      В соответствии со   Кодекса Республики Казахстан от 12 июня 2001 статьей 234 
года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) 
Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый перечень товаров, ввезенных юридическим лицом, его 
подрядчиками или субподрядчиками, осуществляющими деятельность в рамках 
концессионного соглашения, заключенного между Правительством Республики 
Казахстан и акционерным обществом "Досжан темір жолы" по строительству и 
эксплуатации новой железнодорожной линии "станция Шар - Усть-Каменогорск", 
импорт которых освобождается от налога на добавленную стоимость.
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2007 года.
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
   Республики Казахстан
У т в е р ж д е н               
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а    
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 22 декабря 2006 года N 1239
Перечень товаров, ввезенных юридическим лицом, 
его подрядчиками или субподрядчиками, осуществляющими 
деятельность в рамках концессионного соглашения, 
заключенного между Правительством Республики Казахстан и 
акционерным обществом "Досжан Teміp жолы" по строительству 
и эксплуатации новой железнодорожной линии "станция Шар - 
Усть-Каменогорск", импорт которых освобождается от налога 
на добавленную стоимость
N 
п/п

Наименование товара в  соответствии 
с ТН ВЭД ЕврАзЭс

К о д  Т Н  
В Э Д  
ЕврАзЭс

1 2 3

1. Из 7302101000*



Рельсы токоведущие с деталями из цветного 
металла, используемые для железнодорожных 
путей

2. Прочие рельсы токоведущие с деталями из 
цветного металла новые весом погонного 
метра 20 кг или более для железнодорожных 
путей

Из 7302103100*

3. Прочие рельсы токоведущие с деталями из 
цветного металла новые весом погонного 
метра менее 20 кг для железнодорожных 
путей

Из 7302103900*

4. Рельсы токоведущие  с  деталями из  
цветного металла прочие, использованные 
для железнодороджных путей

Из 7302109000*

5. Рельсы переводные, крестовины глухого 
пересечения, переводные штанги и прочие 
поперечные соединения, из черных металлов, 
используемые для железнодорожных путей

из 7302300000*

6. Накладки стыковые и подкладки опорные из 
черных металлов, катанные, используемые 
для железнодорожных путей

из 7302401000*

7. Прочие накладки стыковые и подкладки 
опорные, из черных металлов, используемых 
для железнодорожных путей

из 7302409000*

8. Прочие контррельсы из черных металлов, 
используемые для железнодорожных путей

из 7302902000*

9. Прочие крюковые рельсовые болты, подушки 
и  р а с т я ж к и  и з  ч е р н ы х  м е т а л л о в ,  
используемых для железнодорожных путей

из 7302903000*

10. Прочие изделия из  черных металлов,  
используемых для железнодорожных путей

из 7302909000*

11. Аккумуляторы свинцовые 8507203100  
8507203900

12. Резисторы 8533290000  
8533390000  
8533409000  
8533900000

13. Реле на напряжение не более 60 В на силу 
тока не более 2 А

8536411000

14. Реле на напряжение не более 60 В на силу 
тока более 2 А

8536419000

15. Трансформаторы,  преобразователи,  
выпрямители

8504409300  
8504409409  
8504409600  
8504409700  
8504409900  
8504508000  



8504901100  
8504901800  
8504909900

16. Оборудование для железнодорожных путей из 8608001000*

17. П р о ч е е  м е х а н и ч е с к о е  ( в к л ю ч а я  
электромеханическое)  оборудование 
сигнализации и для обеспечения контроля и 
безопасности движения на железных дорогах

из 8608003000*

18. Молниеотводы, ограничители напряжения и 
гасители скачков напряжения

8535400000

19. Кабельно-проводниковая продукция 8544700000

20. Нагреватели и радиаторы 8516210000  
8516291000  
8516295000  
8516299100  
8516299900

21. П р о ч и е  ч а с т и ,  п р е д н а з н а ч е н н ы е  
исключительно  или  в  основном для  
аппаратуры, указанной в товарных позициях 
8535, 8536 или 8537

8538909900

22. Электронные блоки исключительно или в 
основном для аппаратуры, указанной в 
товарной позициях 8535, 8536 или 8537

8538901000

23. Изоляторы электрические стеклянные или 
керамические

8546100000  
8546201000  
8546209100  
8546209900

24. Арматура изолирующая для электрических 
машин, приспособлений и оборудования 
кроме изоляторов, указанных в товарной 
позиции 8546

8547109000  
8547200000  
8547900000

25. Кронштейны из черных металлов (для 
электропроводки)

из 7326909700*

26. Мосты и секции мостов из черных металлов 7308100000

27. Машины и приборы для испытания металлов 
универсальные или для испытания на 
растяжение

9024109100

28. Приборы измерительные электронные 9025809100  
9025809900

29. Посуда стеклянная для лабораторных, 
гигиенических или фармацевтических целей 
из плавленого кварца или других плавленых 
кремнеземов

7017100000

30. Посуда из прочего стекла, с коэффициентом 
линейного расширения не более 0,000005 

7017200000



1/градус Кельвина в интервале температур 
от 0 до 300 градусов Цельсия

31. Посуда лабораторная, гигиеническая или 
фармацевтическая, градуированная или нет, 
калиброванная или некалиброванная прочая

7017900000

32. Штативы для  тиглей  керамические  
огнеупорные

из 6903908000*

33. Приборы и аппаратура для физического или 
химического изучения свойств

9027500000  
9027801700  
9027809700

34. Части неэлектрических лабораторных печей из 8417900000*

35. Камеры лабораторные электрические из 8514309900*

36. Камеры небытовые прочие с паровым или 
косвенным обогревом

из 8419899890*

37. Прессы гидравлические из 8462915000*

38. Прочие установки электрогенераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия (дизелем или 
полудизелем) мощностью не более 7,5 кВА

8502119100

39. Прочие установки электрогенераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия (дизелем или 
полудизилем) мощностью более 7,5 кВА, но 
не более 75 кВА

8502119900

40. Прочие установки электрогенераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия (дизелем или 
полудизелем) мощностью более 75 кВА, но 
не более 375 кВА

8502129000

41. Прочие установки электрогенераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия (дизелем или 
полудизелем) мощностью более 375 кВА, но 
не более 750 кВА

8502139100

42. Прочие установки электроганераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия (дизелем или 
полудизелем) мощностью более 750 кВА, но 
не более 2000 кВА

8502139300

43. Прочие установки электрогенераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 
с искровым зажиганием мощностью не более 
7,5 кВА

8502209100

44. Прочие установки электрогенераторные с 
поршневым двигателем внутреннего сгорания 

8502209800



с искровым зажиганием мощностью более 750 
кВА

45. Прочие электрогенераторные установки 8502399900

46. Устройства вокзальной автоматики:  
ч а с ы  н а с т е н н ы е  э л е к т р и ч е с к и е ,  
п о д ъ е м н и к и  т е л е с к о п и ч е с к и е ,  
переговорные устройства пассажир/кассир

9105210000  
из 8425199100* 
из 8517809000*

47. С т а н о ч н о е  о б о р у д о в а н и е :  
с т а н к и  к о н с о л ь н о - ф р е з е р н ы е ,  
н а с т о л ь н о - с в е р л и л ь н ы е ,  
токарные станки для инструментальных работ, 
т о к а р н о - в и н т о р е з н ы й ,  
плоскошлифовальный

  
8459590000  
из 8465950000* 
из 8458198000* 
из 8458990000* 
из 8460190000*

48. Л е с о м а т е р и а л ы  х в о й н ы е ,  
продольно-распиленные строганые или 
н е с т р о г а н ы е ,  ш л и ф о в а н н ы е  и л и  
нешлифованные, толщиной более 6 мм

4407101500

49. Прочие лесоматериалы строганые из ели 
обыкновенной или пихты белой европейской

4407103100

50. Прочие строганые лесоматериалы из прочих 
хвойных пород

4407103800

51. П р о ч и е  л е с о м а т е р и а л ы  
продольно-распиленные или расколотые 
толщиной более 6 мм из ели обыкновенной 
или пихты белой европейской

4407109100

52. П р о ч и е  л е с о м а т е р и а л ы  
продольно-распиленные или расколотые 
толщиной более 6 мм из сосны обыкновенной

4407109300

53. Вентиляторно-агрегатные устройства: 
п ы л е у л о в и т е л и ,  
ф и л ь т р ы ,  
системы очистки воды

  
из 8421393009* 
из 8421299009* 
из 8421219009*

* Номенклатура товара определяется как кодом, так и наименованием товара.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


